
 

 DELIBERA N. 83/20/CONS  
 

AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLA IZI S.P.A. DELLA RIPETIZIONE DI 
SERVIZI ANALOGHI AI SENSI DEL CONTRATTO N. 45/2017 PER IL 
MONITORAGGIO DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO UNIVERSALE 

POSTALE  
 

  L'AUTORITÀ  
  

NELLA riunione di Consiglio del 27 febbraio 2020;                                 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 
pubblici”, di seguito denominato “Codice”;  

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 
gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 
legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 
convertito con modificazioni con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione 
dell’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 
17 luglio 2011;  

VISTO l’art. 2 del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162, recante “Disposizioni 
urgenti in materia di proroga di termini legislativi, di organizzazione delle pubbliche 
amministrazioni, nonché di innovazione tecnologica”, ai sensi del quale “All’articolo 7, 
comma 1, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 18 novembre 2019, n. 132, le parole «fino a non oltre il 31 dicembre 2019» 
sono sostituite dalle seguenti: «fino a non oltre il 31 marzo 2020»”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 
Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 
dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 95/19/CONS; 



   

 
2 

 
 83/20/CONS 
 
 

VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione della 
nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”, 
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 232/18/CONS; 

VISTA la delibera n. 173/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Conferimento 
degli incarichi dirigenziali di secondo livello ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a), del 
Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come 
modificata, da ultimo, dalla delibera n. 233/18/CONS; 

VISTA la delibera n. 346/18/CONS, del 12 luglio 2018, recante “Conferma e 
conferimento di incarichi dirigenziali”; 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante 
“Approvazione del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità 
per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, 
dell’Allegato A; 

VISTA la delibera n. 480/19/CONS, del 16 dicembre 2019, recante 
“Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2020 dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 312/16/CONS, del 21 giugno 2016, con la quale è stata 
autorizzata l’“Indizione di una procedura aperta in ambito comunitario per la selezione 
di un organismo indipendente specializzato per il monitoraggio di durata triennale 
della qualità del servizio universale postale”, CIG 6663827BFE; 

VISTA la delibera n. 608/16/CONS, del 6 dicembre 2016, con la quale, all’esito 
dei lavori della Commissione di gara all’uopo nominata, è stata disposta 
l’aggiudicazione definitiva dell’appalto in favore della società IZI S.p.A.; 

VISTO il Contratto rep. n. 45/2017, stipulato in data 1° marzo 2017 tra l’Autorità 
e la società IZI S.p.A., avente ad oggetto la fornitura triennale del servizio di 
monitoraggio della qualità del servizio postale universale; 

VISTA la nota del 4 febbraio 2020 (prot. n. 0050639), con la quale la Direzione 
servizi postali, in considerazione dell’imminente scadenza del Contratto, ha richiesto di 
avvalersi della facoltà di cui all’art. 7, comma 2, del Contratto; 

PRESO ATTO che, ai sensi della suindicata disposizione, l’Autorità può affidare 
nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già affidati alla società 
aggiudicatrice, fino ad un massimo di ulteriori due anni, applicando gli stessi termini e 
le medesime condizioni del Contratto in scadenza; 

PRESO ATTO, altresì, che la Direzione competente ha richiesto di disporre il 
nuovo affidamento per un periodo di dieci mesi a decorrere, senza soluzione di 
continuità, dal 1° marzo 2020, tenuto anche conto dell’esigenza di avviare le attività di 
elaborazione del Capitolato per la prossima procedura di gara, da predisporsi in 



   

 
3 

 
 83/20/CONS 
 
 

conformità al nuovo Contratto di programma tra il Ministero dello sviluppo economico 
e Poste Italiane, nonché considerando gli effetti della conclusione delle attività di 
implementazione del nuovo modello di recapito a giorni alterni e la possibilità di 
introdurre standard qualitativi relativi al funzionamento degli uffici postali, sotto il 
profilo della regolarità ed affidabilità; 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di avvalersi della facoltà di cui all’art. 7.2 
del Contratto, nelle modalità definite dalla documentazione contrattuale;  

CONSIDERATO che la società IZI, in qualità di fornitore uscente del servizio di 
monitoraggio della qualità del servizio universale postale, ha dimostrato la propria 
stabilità economica ed affidabilità professionale nel corso dell’esecuzione del Contratto, 
senza incorrere in alcuna contestazione in ordine alla qualità e alla regolarità delle 
prestazioni erogate; 

PRESO ATTO che con nota del 4 febbraio 2020, la Società IZI S.p.A. ha 
manifestato il proprio consenso a proseguire il servizio in conformità alle condizioni 
previste nel Contratto in essere; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8 del Contratto, l’importo per la 
ripetizione di servizi analoghi è pari, per due anni, ad un massimo di euro 1.202.863,56 
(unmilioneduecentoduemilaottocentosessantatre/56), IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che, per la minor durata pari a dieci mesi, l’importo da 
corrispondere è pari ad euro 501.193,15 (cinquecentounomilacentonovantatre/15), IVA 
esclusa; 

TENUTO CONTO, infine, che ai sensi dell’art. 3, comma 7, del vigente contratto 
di programma e dell’art. 27, comma 1, del Contratto, gli oneri dell’attività di verifica 
sono a carico del fornitore del servizio universale che provvede direttamente al 
pagamento in favore dell’organismo indipendente incaricato del monitoraggio della 
qualità del servizio postale; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Martusciello, relatore ai sensi 
dell’art. 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità; 

 
DELIBERA 

 
Articolo 1 

 
1. Ai sensi dell’art. 7.2 del Contratto n. 45/2017, è autorizzata la ripetizione del 

servizio offerto dalla società IZI S.p.A., nel rispetto delle condizioni tecniche ed 
economiche definite dal Contratto medesimo.  

2. L’affidamento di cui al comma 1 ha ad oggetto il monitoraggio della qualità 



   

 
4 

 
 83/20/CONS 
 
 

del servizio universale postale. 
3. L’affidamento ha una durata di dieci mesi decorrenti, senza soluzione di 

continuità, dal 1° marzo 2020. 
4.  L’importo per la fornitura del servizio è pari ad euro 501.193,15 

(cinquecentomilaunocentonovantatre/15), IVA esclusa, i cui oneri restano a carico del 
fornitore del servizio universale, tenuto, ai sensi dell’art. 3, comma 7, del vigente 
contratto di programma e dell’art. 27, comma 1, del Contratto, al pagamento diretto 
dell’organismo indipendente preposto al monitoraggio della qualità del servizio postale. 

5. La presente delibera è trasmessa al Servizio risorse umane e strumentali, alla 
Direzione servizi postali e al Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione per i 
consequenziali adempimenti di competenza. 

Il presente atto può essere impugnato ai sensi dell’art. 120, del d.lgs. 2 luglio 
2010, n. 104.  

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

   
Roma, 27 febbraio 2020  
   
 
                                                                                            IL PRESIDENTE  
                                                                                      Angelo Marcello Cardani 
 
 
IL COMMISSARIO RELATORE 
          Antonio Martusciello  
        
 
 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

      IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
    Nicola Sansalone 

 


